
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  29 DEL  24-04-2020

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: CONCESSIONE BUONI ALIMENTARI PER EMERGENZA COVID-19. CRITERI

PER L'ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE DELLE SOMME CHE RESIDUANO
DAL PRIMO AVVISO

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di aprile

alle ore 11:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

POMPEI MATTEO Sindaco P
ABBATI PIER-NICOLA Asses.-Vice Sindaco A
CARASSAI VALENTINA Assessore P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. POMPEI MATTEO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 24-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 recante:

“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, con la quale è

dichiarato, per 6 mesi dalla data del provvedimento, lo stato di emergenza in

conseguenza del rischio sanitario connesso all’infezione da Covid-19;

VISTI i decreti- legge del 2 marzo 2020, n. 9, contenente: “Misure urgenti di

sostegno per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da

COVID-19”, dell’8 marzo 2020, n. 11: “Misure straordinarie ed urgenti per contrastare

l'emergenza epidemiologica da COVID-19 e contenere gli effetti negativi sullo

svolgimento dell’attività giudiziaria”, del 9 marzo 2020 n. 14 “Disposizioni urgenti per

il potenziamento del Servizio sanitario nazionale in relazione all'emergenza

COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di

potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie,

lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, 9 marzo

2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020;

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante: “Misure urgenti per

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTI e RICHIAMATI:

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 28 marzo 2020,

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 83 del 29.03.2020,

con il quale sono stabiliti i criteri di formazione e di riparto del fondo di

solidarietà comunale 2020;

l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del

29.03.2020, avente ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione

civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 24-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, con la

quale sono poste  in atto misure urgenti di solidarietà alimentare ed, in

particolare l’articolo 2, comma 4, per il quale: “. Sulla base di quanto

assegnato ai sensi del presente articolo, nonché delle donazioni di cui all'art.

66 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun comune è autorizzato

all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50:

a)  di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari

presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato

da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità.”;

VISTO l’Allegato 1 all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione

Civile n. 658 del 29.03.2020, contenente l’elencazione delle somme assegnate a ciascun

Comune per la solidarietà alimentare, pubblicato nel sito istituzionale del Ministero

dell’Interno;

CONSIDERATO che il Comune di Monte San Martino ha beneficiato, per la

causale, della somma di € 6.143,83;

VISTA la propria deliberazione Giunta Comunale nr. 24 in data 03/04/2020,

resa esecutiva, con la quale è stata approvata la variazione al bilancio di previsione

2019/2021, dell’esercizio 2020, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, dell’Ordinanza del

Capo del Dipartimento della Protezione civile 658/2020, sopra richiamata;

VISTA la propria deliberazione Giunta Comunale nr. 25 in data 03/04/2020,

resa esecutiva, con la quale sono stati approvati i criteri per la concessione dei buoni

alimentari di cui all’OCDPC n. 658 in data 29.03.2020, demandando al Servizio

proponente il compimento degli atti e dei provvedimenti di gestione inerenti e

conseguenti e, in particolare, la predisposizione dello schema di < Avviso pubblico

(prot. n. 1224 del 3 aprile 2020) per l’erogazione di buoni spesa per l’acquisto della

spesa alimentare e generi di prima necessità in favore dei cittadini colpiti dalla

situazione economica determinata per effetto dell’emergenza covid-19 >, la formazione

e l’approvazione della graduatoria per l’assegnazione dei buoni spesa, non convertibili

in valore monetario;

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 24-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



RILEVATO che, in esecuzione del richiamato atto di indirizzo, sono stati

assegnati buoni alimentari del valore complessivo di € 5.300,00 e che, ad avvenuta

assegnazione, residuano ancora € 843,83;

VISTA la necessità di impiegare la somma, concedendo buoni spesa una tantum,

di € 120,00, in favore dei nuclei familiari con figli minori di età compresa tra 0 ed 17

anni;

RITENUTO di attivare questa nuova misura di sostegno, meritevole di

condivisione e di approvazione;

            VISTI:

-il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi

sull’ordinamento degli Enti Locali”;

-il d.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”;

-lo Statuto Comunale;

-la normativa inerente le misure in materia di contenimento e gestione

dell’emergenza   COVID-19;

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta

di deliberazione in esame, resi dal Responsabile del servizio interessato e dal

Responsabile finanziario a norma degli articoli 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di far uso della facoltà assentita

dall’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente

deliberazione immediatamente eseguibile;

CON VOTAZIONE unanime favorevole legalmente espressa;

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 24-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



1. DI APPROVARE le premesse alla narrativa che formano parte integrante,

sostanziale e motivazionale del presente atto, ai sensi dell’articolo 3 della legge

7 agosto 1990, n. 241.

2. DI IMPIEGARE la somma residua di € 843,83, di cui all’OCDPC n. 658 in

data 29.03.2020, concedendo buoni spesa una tantum, di € 120,00, in favore dei

nuclei familiari con figli minori di età compresa tra 0 e 17 anni.

3. DI DEMANDARE al Servizio proponente il compimento di tutti gli atti,

necessari e conseguenti, per dare attuazione alla presente deliberazione,

individuando d’ufficio i destinatari della misura di sostegno.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente

provvedimento;

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale:

“4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere

dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei

componenti.»;

  CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 24-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO
F.to POMPEI MATTEO             F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N.                         li,

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva IL 24/04/2020

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[X] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 24-04-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


